
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tasa de variación del desempleo en las comarcas de Gipuzkoa en el mes de mayo 

 

APIRILA/ABRIL 
2021 TASA 

MAIATZA/MAYO 
2021 TASA** 

ALDAK. /ERLAT. 
VAR. RELAT. 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

api.21/mai.21 
abr.21/may.21 

DEBAGOIENA/ALTO DEBA 2.513 8,32% 2.374 7,86% -5,53% 

UROLA ERDIA/UROLA MEDIO 1.281 8,15% 1.216 7,74% -5,07% 

UROLA GARAIA/ALTO UROLA 1.212 9,38% 1.151 8,91% -5,03% 

GOIERRI 1.653 8,07% 1.591 7,77% -3,75% 

UROLA KOSTA 1.745 7,78% 1.686 7,52% -3,38% 

BIDASOA BEHERA/BAJO BIDASOA 4.340 11,69% 4.197 11,31% -3,29% 

DONOSTIALDEA 9.555 10,34% 9.241 10,00% -3,29% 

OARSOALDEA 3.246 8,94% 3.149 8,67% -2,99% 

TOLOSALDEA 2.148 9,28% 2.087 9,02% -2,84% 

URUMEA-ORIA 3.128 9,48% 3.046 9,23% -2,62% 

DEBA BARRENA/BAJO DEBA 2.875 10,76% 2.829 10,59% -1,60% 

GUZ/TOT GIPUZKOA 33.710 9,62% 32.581 9,30% -3,35% 

 
Langabeziaren aldaketa-tasa Gipuzkoako 
Tasa interanual de variación del desempleo en las comarcas de Gipuzkoa (mayo 20/ mayo21) 

 

MAIATZA/MAYO 
2020 TASA** 

MAIATZA/MAYO 
2021 TASA** 

ALDAK. /ERLAT. 
VAR. RELAT. 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

mai.20/mai.21 
may.20/may.21 

UROLA ERDIA/UROLA MEDIO 1.487 9,52% 1.216 7,74% -18,22% 

DEBA BARRENA/BAJO DEBA 3.400 12,67% 2.829 10,59% -16,79% 

BIDASOA BEHERA/BAJO BIDASOA 5.023 13,53% 4.197 11,31% -16,44% 

DEBAGOIENA/ALTO DEBA 3.043 10,06% 2.374 7,86% -21,98% 

OARSOALDEA 3.782 10,39% 3.149 8,67% -16,74% 

DONOSTIALDEA 10.380 11,23% 9.241 10,00% -10,97% 

TOLOSALDEA 2.377 10,29% 2.087 9,02% -12,20% 

GOIERRI 1.921 9,38% 1.591 7,77% -17,18% 

UROLA KOSTA 2.024 9,04% 1.686 7,52% -16,70% 

UROLA GARAIA/ALTO UROLA 1.411 10,86% 1.151 8,91% -18,43% 

URUMEA-ORIA 3.431 10,44% 3.046 9,23% -11,22% 

GUZ/TOT GIPUZKOA 38.317 10,93% 32.581 9,30% -14,97% 
Iturria/Fuente: LANBIDE                                                                                                        Burutua/Elaboración: Bidasoa activa/ Bidasoa bizirik 
*Eskualdeka banakatuta ez dauden itsasoko langileak barne hartzen ditu/Incluye a los trabajadores del mar que no se encuentran desglosados por Comarcas 
 ** Población activa a 2020 

***En la actualidad existe libertad por parte de la persona desempleada para inscribirse en cualquier oficina de Lanbide de la CAE independientemente de su 
domicilio de Residencia. 

Enplegu buletina/ Gipuzkoa          MARTXO 2021 MARZO 
Boletín de empleo/ Gipuzkoa  

Enplegu buletina/ Gipuzkoa            MAIATZA 2021 MAYO 
Boletín de empleo/ Gipuzkoa  


